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Abstrakt:

Tato práce se soustředí na výčet základních psychosociálních determinantů majících vliv na výkon

fotbalisty. Determinanty jsou rozděleny do třech kapitol. První z nich pojímá osobnost sportovce

jako hlavní činitel jeho výkonu. Sociokulturní prostředí je předmětem druhé kapitoly. Specifika

a dílčí aspekty sportovního prostředí jsou představeny ve třetí kapitole. Vymezení výkonu ve

fotbale a možnosti jeho měření je věnována samostatná kapitola. V empirické části práce je

ověřován vztah mezi předzápasovým emočním stavem fotbalistů a jejich výkonem v zápase. Dílčí

analýzou je porovnání výzkumného souboru fotbalistů s běžnou populací. Výsledky studie ukazují

na statisticky významný, nicméně slabý vztah mezi emočním stavem fotbalistů a jejich výkonem

v zápase. Byla nalezena odlišnost mezi některými emocemi a osobnostními vlastnostmi fotbalistů

a běžnou populací.
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Abstract:

This thesis focuses on enumeration of the essential psychosocial determinants affecting

performance of the footballers. These determinants are divided into three sections. Personality of

athlete as a key factor influencing his performance is discussed in the chapter one. Social and

cultural environment are the subjects of the second chapter. Specifics and partial aspects of sports

environments are presented in the third chapter. Definition of performance in football and the

possibility of its measurement are defined in a separate section. Relationship between the pre-

match emotional state of footballers and their performance in the match are verified in the

empirical part of thesis. Comparison of footballers with general population is particular part of

analysis. The study results showes significant but weak correlations between emotional state of

football players and their performance in the match. Difference was found between certain

emotions and personalities of football players and the general population.
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Úvod

Sportovní psychologii jako aplikované psychologické vědě se dostává v posledních letech

v Evropě zvýšené pozornosti. Stále zde však panuje nepoměr mezi americkým přístupem, kde jsou

v oblasti využití sportovní psychologie dále, a tím evropským, kde je stále v mnoha oblastech role

sportovní psychologie podceňována. Motivem pro napsání této práce byla vlastní zkušenost ze

sportovního prostředí v evropském slova smyslu. Prošel jsem mládežnickými kategoriemi

fotbalové akademie Sparty Praha, působil jsem v profesionálních klubech první a druhé nejvyšší

fotbalové ligy. Chtělo by se věřit, že na takovýchto výkonnostních úrovních již bude sportovní

příprava zohledňovat veškeré aspekty výkonu a kluby již budou disponovat v nejzazším případě

trenéry, kteří budou s problematikou psychologické přípravy sportovce dobře obeznámeni. Mnou

zažitá realita však byla taková, že bych mohl na prstech jedné ruky spočítat situace, kdy se trenéři

či manažeři klubů cíleně zabývali touto stránkou přípravy. Jelikož sám jsem fotbalovým trenérem

desetiletých dětí, často přemýšlím, jak své svěřence na zápasy co nejlépe připravit. S mým studiem

psychologie pak logicky vyvstávají myšlenky, zda čas věnovaný vysvětlování správných způsobů

provedení kliček, nahrávek a zakončení nevěnovat raději věcem, které na hřišti nejsou tolik

viditelné, ale z mého pohledu pro samotný výkon více důležité. Týmová nálada, vztahy mezi

jednotlivými hráči, známky a starosti se školou, zážitky zaplňující fotbalistovu hlavu či starosti

odvádějící jeho pozornost jsou jedny z oblastí, které se snažím před zápasem korigovat na úkor

fotbalových věcí. Jsem si vědom, že tento trenérský přístup je silně vázán na věk a výkonnost

fotbalistů. S rostoucí výkonnostní úrovní či věkem pak logicky stoupá tlak okolního prostředí na

výsledky. S tím by však ruku v ruce měla jít právě všestranná sportovní příprava zahrnující právě

i psychologickou stránku výkonu.

Hlavním cílem práce je najít souvislost mezi osobnostními vlastnostmi a prožívanými

emocemi na straně jedné a výkonem fotbalistů na straně druhé. Konkrétně mě bude zajímat, jak

prožívané emoce před zápasem ovlivňují hráčův výkon v samotném zápase. Kromě toho se

zaměřím také na srovnání osobnostních vlastností i prožívaných emocí u fotbalistů a běžné

populace. Praktickým využitím výsledků studie by mohlo být například vytvoření podkladů pro

edukaci trenérů v kolektivních sportech.

První část práce je věnována přehledu jednotlivých determinantů a oblastí mající vliv na

výkon sportovce, primárně fotbalisty. Některé kapitoly se budou týkat vnitřního prostředí jedince
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(např. jeho osobnostních vlastností, motivace, emočního prožívání aj.), jiné kladou svůj důraz na

prostředí vnější (např. skupinová dynamika, vztah hráč – trenér, hráč – manažer, hráč – divák

apod.). Vzhledem k rozsahu tématu i zaměření této diplomové práce není reálné podat úplný výčet

všech determinantů. Pokusil jsem se však vybrat ty nejzásadnější, nejen na základě odborné

literatury, ale i mých osobních zkušeností s problematikou výkonu sportovce - fotbalisty.
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1 Výkonové determinanty sportovce jako jednotlivce

Jednou z nejvýznamnějších determinant výkonu sportovce je samozřejmě jeho osobnost.

Do jaké míry a zda vůbec formuje sportovní prostředí sportujícího jedince, je jedna ze základních

otázek, na které se snaží psychologický výzkum již řadu let odpovědět. V historii byl právě

předpoklad, že sport formuje charakter, důvodem zařazování sportovních aktivit do učebních

osnov (Slepička, Hošek, & Hátlová, 2009). Je těžké najít univerzálně platnou definici charakteru,

a tak popíšeme aspoň tu základní, tedy že se jedná o soubor psychologických charakteristik

motivujících jedince k hledání pravdy a konání dobra (Bredemeier & Shields, 2014). Pokud se

zaměříme na formování a ovlivňování charakteru a osobnosti jedince prostřednictvím sportu, je

potřeba říci, že mluvíme o procesech doprovázejících fyzickou aktivitu. Samotné kopání do míče

charakter sportovce formovat nebude, ovšem kooperace se svými spoluhráči za účelem pokoření

soupeře či překonávání tréninkových objemů již formující prvky obsahovat bude. Zároveň se lze

domnívat, že jsou to právě osobnostní vlastnosti/rysy a emoční regulace, které ovlivňují to, zda je

jedinec schopen v klíčových chvílích podávat excelentní výkon a tedy i to, na jaké úrovni bude

jedinec sport provozovat. V následujících částech první kapitoly budou představeny oblasti

a přístupy, které jsou stěžejní pro pochopení podstaty vztahu osobnosti a jeho výkonu.

1.1 Osobnost sportovce

Člověk promítá do jakékoliv činnosti, kterou vykonává, značný díl své osobnosti. Pakliže

o dítěti tvrdíme, že je pilné a snaživé, očekáváme automaticky toto chování i v jeho jednotlivých

dílčích činnostech (ve škole, v zálibách, povinnostech apod.). Z pohledu behavioristicky

orientované psychologie nemůžeme oddělit chování člověka od jeho osobnosti. Ve sportu pak

předpokládáme, že dítě bude jednotlivé prvky sportu (učení se novým věcem, překonávání

překážek, kooperace se spoluhráči aj.) vykonávat způsobem přímo souvisejícím s jeho typem

osobnosti, charakteristickými vlastnostmi a rysy či temperamentem. Studií a úhlů pohledu na

vztah osobnosti sportovce a jeho výkon je celá řada, některé z nich zde představím.

Začněme u základního dělení extravertního a introvertního zaměření. Extravertnější

sportovci častěji vyhledávají kolektivní sporty, protože zde mohou přirozeně uspokojit svou

potřebu kontaktu s druhými. Kolektivní sporty přináší i řadu vnějších stimulů (oproti třeba

dálkovému plavání) již ze své podstaty. Extraverzi jako předpoklad pro vyšší sportovní výkon
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ověřovali například Woodman a kol. (2009). Ve sportovních situacích, které způsobovaly frustraci

a sportovci cítili hněv, se extravertnější jedinci s nekomfortní situací vypořádávali mnohem lépe

než introverti a stejně tak vykazovali vyšší hodnoty výkonu. Pakliže budeme uvažovat již pouze

o skupině extravertních sportovců, Bar-Eli (2014) dospěl k zajímavému zjištění. Když posuzoval

extravertní sportovce mezi sebou, zjistil, že top-úrovně dosahují jedinci, kteří v rámci této skupiny

vykazovali statisticky nižší míru extraverze. Tuto skutečnost přisuzoval lepší schopnosti

koncentrace a eliminace vnějších vlivů, což bylo základem pro jejich vyšší úspěšnost. Pomocí


[…]


výše psal, hodnoty anxiety a pocitu viny mohly být ovlivněny nadcházejícím zápasem, postavením

mužstva v tabulce nebo působením trenéra na hráče. Vzhledem k cílům studie, tedy zjistit, zda

předzápasový stav může ovlivnit výkon v zápase, jsem se mohl pokusit ve svých analýzách

zachytit i proměnnou působení trenéra na hráče. Konkrétně by se mohlo jednat o krátký dotazník

administrovaný hráčům, kterým by hodnotili přístup, chování a působení trenéra a tyto výsledky

pak vztáhnout k jejich výsledkům v Dotazníku osmi stavů.

Jak již bylo v kapitole o použitých metodách uváděno, měření výkonu v kolektivních

sportech je poměrně složitý úkol. O co nejpřesnější měření výkonu hráče v kolektivním sportu

jsem se snažil pomocí dvou ukazatelů - statistického hodnocení pomocí programu Instat a pomocí
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subjektivního hodnocení trenéra. Je třeba rozlišit výkon hráče a jeho přínos pro výsledný výsledek

zápasu. Posloužit může příklad hráče, který bude celý zápas kazit přihrávky, prohrávat osobní

souboje, během dosavadního průběhu zápasu si nepřipíše ani jeden střelecký pokus, a přesto

v posledních minutách zápasu rozhodne o těsném vítězství svého týmu gólem. Jak je z příkladu

patrné, hráč vykazoval po celý zápas objektivně špatný výkon, ale vzhledem k výsledku utkání byl

jeho přínos stěžejní. Pro výše uvedenou studii jsem se zaměřoval na hráčův celozápasový výkon

a k tomu jsem nabádal i trenéry, aby hráče po zápase hodnotili především z hlediska samotného

výkonu bez ohledu na výsledek utkání a hráčův přínos v utkání. Trenérům bylo doporučeno, aby

hráče hodnotili v kontextu jeho výkonů v předešlých utkáních sezóny. Program Instat s tímto

počítá automaticky a není zde možnost “emočního” zkreslení pod vlivem vítězství v utkání. I tak

nelze jednoznačně tvrdit, že program Instat postihuje výkon fotbalisty dokonale a Instat indexy

jednotlivých hráčů nemusely být přesně odpovídajícím ukazatelem jejich výkonu. Jak jsem již

výše naznačoval, dalšími určitými limity práce mohl být výběr metody Dotazník osmi stavů, který

není určen pro sportovní subpopulaci a jeho výsledky tak nemusely postihnout specifika tohoto

prostředí. Stěžejní pro další výzkumnou práci na tomto poli může být použití výhradně

specifických metod pro sportující populaci. V případě samotné analýzy výsledků jsem mohl

přistoupit ke kategorizaci respondentů do tří skupin podle vykazované úrovně pozitivních emocí.

Poté bych porovnal skupinu s nejnižšími a nejvyššími hodnotami.
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Závěr

Ve vyspělých fotbalových zemích je běžné, že kluby mají psychologická oddělení. Jak

popisuje například Vaamonde a Villanueva (2012), psychologové jako zaměstnanci klubu Atlético

Madrid provází mladé fotbalisty na jejich cestě do profesionálního fotbalu, řeší požadavky

aktivních členů mužstva či pomáhají se začleňováním hráče do běžného života po skončení

profesionální kariéry. Zkrátka jsou plnohodnotnými členy realizačních týmů společně s ostatními

trenéry. V České republice je dle mých zkušeností psychologická příprava stále zanedbávána.

Hráči jsou zjednodušeně rozdělováni na skupinu se silnou hlavou a na skupinu hráčů s “problémem

v hlavě”. Také proto jsem se v teoretické části této práce zaměřil na souhrnné popsání

psychosociálních determinantů výkonu fotbalistů a v empirické studii pak ověřoval vztah mezi

emočním stavem před zápasem a následným výkonem fotbalistů v jeho průběhu. Osobnost

sportovce a předsoutěžní emoční stav byly představeny jako důležité determinanty sportovního

výkonu v teoretické části práce. V empirické části byl zjištěn vztah mezi vykazovaným pocitem

viny a depresí a výkonem hráče v zápase. Dále se našly důkazy, že se populace fotbalistů od běžné

populace liší v osobnostních charakteristikách a v některých faktorech emočního prožívání před

zápasem.

I přes výše nastíněný problém při zachycování zákonitostí a analyzování fotbalových

situací, předpovídání výkonu týmů a výsledků zápasů, sílící vliv statisticky a analyticky

zaměřených odborníků začíná promlouvat do trenérského řemesla a manažerského rozhodování.

Uvedená práce by tak mohla přispět k cílenému monitorování krátkodobé i dlouhodobé výkonnosti

hráčů vzhledem k jejich emočnímu rozpoložení. V diskuzi jsem se také snažil vysvětlit, co mohlo

být příčinou signifikantně vyšších skórů v případě stavu pocit viny. Vzhledem k roli sportovního

psychologa jako plnohodnotného člena realizačního týmu a konzultanta trenéra vidím největší

možnosti a potenciál v působení trenéra na hráče během tréninkového procesu, zvláště pak těsně

před zápasem.

Na základě prostudované literatury i výsledků empirické studie zůstává faktem, že ani

informace o postavení mužstev v tabulce, ani informace o emočním stavu hráčů či jejich

osobnostních vlastnostech neposkytují dostatek informací pro to, aby bylo možné usuzovat, jak se

zápas bude vyvíjet. A možná i proto fotbal je a stále bude tak přitažlivý pro širokou veřejnost.
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Uvedený výzkum pak tedy může sloužit jako jakýsi základ pro další výzkumy v tomto směru při

využití statistického programu hodnocení hráčů.
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Přílohy

Příloha č. 1 Dotazník sportovních emocí
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Příloha č. 2 Sport emotion questionaire
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Příloha č. 3 Analýza Instat programu