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Posudek vedoucího diplomové práce Martina Macháčka:

„Výkon ve fotbale a jeho vybrané psychologické determinanty“

HLAVNÍM CÍLEM přeložené práce bylo hledání souvislostí mezi osobnostními vlastnostmi a

prožívanými emocemi fotbalistů a jejich výkonem během zápasu. Kromě toho byly

v empirické části srovnány osobnostních vlastností i prožívané emoce u fotbalistů a běžné

populace. Autor předkládané diplomové práce má ke zpracovanému tématu velmi blízko i ve

svém osobním životě. Sám se věnoval fotbalu na špičkové úrovni a v současné době působí

jako fotbalový trenér desetiletých dětí. Také proto v úvodu diplomové práce uvažuje o

možnosti praktického využití při vytváření podkladů pro edukaci trenérů v kolektivních

sportech. Jak sám zmiňuje, příprava sportovců se ve většině případů stále ještě zaměřuje

jednostranně na fyzickou a taktickou průpravu a velmi málo na psychické aspekty, které

mohou na výsledný podaný výkon mít zásadní vliv. V tomto smyslu rovněž vnímám zvolené

téma práce jako velmi přínosné, a to nejen pro psychologii.

PO FORMÁLNÍ STRÁNCE je práce logicky uspořádána, použité zdroje jsou správně

citovány, celkem se jedná o přibližně 70 titulů, zejména novější zahraniční literatury.

V některých místech působí text stylisticky poněkud kostrbatě, ovšem bez zásadního vlivu na

obsahovou kvalitu.

TEORETICKÁ ČÁST práce obsahuje převážně přehledové zpracování dosavadních poznatků

v oblasti vztahů mezi vybranými psychologickými determinanty a výkonem ve sportu, se

zaměřením na sporty kolektivní, resp. fotbal. Poslední kapitola je pak věnována možnostem

měření výkonu. Vrátíme-li se k jednotlivým determinantám, míra jejich propracování značně

variuje, u některých dostáváme poměrně podrobnou rešerši, u jiných spíše celkový zevrubný

přehled, což na čtenáře může působit nekonzistentně.

EMPIRICKÁ ČÁST je z hlediska struktury velmi dobře uchopena, autor jasně představuje

zkoumaný problém, formuluje hypotézy, popisuje proceduru i postup analýzy dat. Z tohoto

hlediska je metodologické zpracování na úrovni a přehledné. Pro zachycení emocí použil

autor dvě metody, z nichž jedna byla překládána pro účely výzkumu z anglické verze.

Adaptace kvalitních zahraničních metod jsou více než vítané, zejména z důvodu značného

nedostatku českých diagnostických nástrojů v oblasti sportovní psychologie. Bylo by nicméně

dobré ještě českou verzi přeloženého dotazníku podrobit některým psychometrickým

analýzám. Také výkon hráčů byl hodnocen pomocí dvou ukazatelů – subjektivního hodnocení

trenéra a objektivního posouzení výkonu pomocí programu Instat založeného na následné

videoanalýze zápasu. Takovéto posouzení výkonu na základě tvrdých dat je velkým přínosem

zejména v kolektivním sportu, kde není možné z celkového výsledku usuzovat na výkon

jednotlivce. Z hlediska síly testu je poměrně limitující nižší velikost vzorku, 75 osob není

velké číslo. Zároveň je ale nutné mí na paměti pracnost a náročnost získání všech dat i

unikátnost homogenity sledovaného vzorku.

Použité statistické metody odpovídají hypotézám, na které mají pomoci hledat odpověď.

Přesto by bylo vhodné hledat vazbu mezi předstartovními emocemi a osobnostními

vlastnostmi pomocí sofistikovanějších statistických metod. Použité korelace nepracují

s interakcemi, a tudíž nemohou nalézt souvislosti typu: pokud se u svědomitějších osob před

startem projeví výrazněji ty a ty emoce, může to mít negativní dopad na výkon v zápase,

naopak u extravertních typů s nízkou mírou úzkostnosti toto nehrozí. Stejně tak bych ocenila

také další výsledky např. jaký je vztah mezi osobnostními vlastnostmi hráčů a tím, jak

popisovali své předstartovní emoce.

V DISKUSI autor vyjmenovává případné limity svého výzkumu a hledá další možnosti

zaměření navazujících studií. Čekala bych nicméně ještě detailnější rozbor a více úvah nad

propojením zjištěných výsledků s jinými výzkumy již dříve zmíněnými v teoretické části

práce.

ZÁVĚREM mohu konstatovat, že i přes výše uvedené připomínky se domnívám, že

předložená diplomová práce splňuje nároky na takovou práci kladené, a proto ji jednoznačně

doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 13. 5. 2017 PhDr. Eva Höschlová, Ph.D.